
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 433 DEL 21/02/2017 

Settore Programmazione Economico Finanziaria-Tributi-Politiche Comunitarie-Partecipazioni 
Societarie-Risorse Umane 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA LAVORINT SPA – MILANO DEL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI UNA UNITA' DI TECNICO DEI SERVIZI 
INFORMATICI  CAT  C1  A TEMPO  DETERMINATO,  PER  L’ANNO 
2017  (C.I.G.  Z731D5AA81) .

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Vista la richiesta formulata dal Responsabile F.F. del Settore Vigilanza e Protezione Civile, 

giusta nota prot. n.0002238 del 12.01.2017 con la quale chiede n.1 unità di  “Tecnico dei Servizi 
Informatici” cat. C/1 che possa costantemente ed esclusivamente dedicarsi alla verifica del corretto 
funzionamento del sistema di video sorveglianza.

Dato atto  che:
- con Deliberazione di G. C. n. 221 del 13.12.2016,  è stato approvata la modifica del  programma 
triennale del fabbisogno del personale per il periodo 2016-2018; 
- detta programmazione prevede, tra l’altro al punto 3 del dispositivo  “di confermare per l’anno 
2017, nelle more della programmazione del fabbisogno del personale 2017-2019 e in  coerenza con  
quanto così disposto con Delib di G. C. n. 63/2016 e n. 118/2016,   i medesimi livelli organizzativi  
alla  data  del  31.12.2016,  con  particolare  riguardo   alle  professionalità  apicali  (dirigenti  e  
funzionari), tecniche,  educative e per il profilo di messo Cat. B1, il cui organico è vistosamente  
carente, e conseguentemente di autorizzare sin da ora il Responsabile del Settore Personale, nei  
limiti delle risorse di bilancio destinate alla spesa del personale, ad utilizzare gli istituti di lavoro  
flessibile  consentiti  dalla  vigente  normativa,  ovvero  per  comando  o  assegnazioni  di  carattere  
temporaneo a tempo pieno o parziale,  fermi i limiti di  natura finanziaria imposti  dalla vigente  
normativa di riferimento”

Richiamato  l’art 36 D.Lvo 165/2001, che al comma 2  dispone che:  “ Per rispondere ad 
esigenze  di  carattere  esclusivamente  temporaneo  o  eccezionale  le  amministrazioni  pubbliche  
possono  avvalersi  delle  forme  contrattuali  flessibili  di  assunzione  e  di  impiego  del  personale  
previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, nel rispetto  
delle procedure di reclutamento vigenti. Ferma restando la competenza delle amministrazioni in  
ordine  alla  individuazione  delle  necessità  organizzative  in  coerenza  con  quanto  stabilito  dalle  
vigenti disposizioni di legge, i contratti collettivi nazionali provvedono a disciplinare la materia dei  
contratti di lavoro a tempo determinato, dei contratti di formazione e lavoro, degli altri rapporti  
formativi  e  della  somministrazione  di  lavoro  ed  il  lavoro  accessorio  di  cui  all'articolo  70  del  
decreto legislativo n. 276 del 2003, e successive modificazioni ed integrazioni, in applicazione di  
quanto previsto dal decreto legislativo 6 settembre 2001, n. 368, dall'articolo 3 del decreto-legge  
30 ottobre 1984,  n.  726,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 19 dicembre 1984,  n.  863,  
dall'articolo 16 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 299, convertito con modificazioni, dalla legge  

Pagina 1 di 7  - Det. N.  433 del  21/02/2017

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0276.htm#70
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0276.htm#70


19 luglio 1994, n. 451, dal decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276 per quanto riguarda la  
somministrazione di lavoro, nonché da ogni successiva modificazione o integrazione della relativa  
disciplina  con  riferimento  alla  individuazione  dei  contingenti  di  personale  utilizzabile.  Non  è  
possibile  ricorrere  alla  somministrazione  di  lavoro  per  l'esercizio  di  funzioni  direttive  e  
dirigenziali... Per prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle  
disposizioni del presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli  
idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. E' consentita  
l'applicazione dell'articolo 3,  comma 61, terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n.  350, 
ferma restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli  
idonei per le assunzioni a tempo indeterminato. 

Dato atto che:

-   con  DD.  n.  3037/2016  si  approvava  Avviso  esplorativo   alla  manifestazione  di  interesse 
finalizzata all'affidamento tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, del d.lgs. 50/2016, del 
servizio di  somministrazione  di  lavoro per   assunzione  a  tempo determinato di  professionalita’ 
appartenenti al comparto enti locali – Cat C e B;

-  a  seguito  di  tale  avviso  pervenivano  in  tempo  utile  n.  4   dichiarazioni  di  manifestazioni  di 
interesse, da parte delle ditte  UMANA spa  ( acclarata in data 01.12.2016 al n. 0105509/2016 di 
Prot.  Gen  di  questo  ente),  ADECCO  ITALIA  spa (  acclarata  in  data  06.12.2016  al  n. 
0106923/2016 di Prot. Gen di questo ente),  LAVORINT spa ( acclarata in data 06.12.2016 al n. 
0107183/2016 di  Prot.  Gen di  questo  ente)  e  OBIETTIVO LAVORO spa (  acclarata  in  data 
13.12.2016 al n. 0108792/2016 di Prot. Gen di questo ente);

- tutte le dichiarazioni di manifestazione di interesse risultavano conformi ai contenuti dell’avviso 
sopra richiamato; 

-  con  proprie  note  prot.  n.0005554/2017  del  23.01.2017,  0005544/2017  del  23.01.2017, 
n.0005548/2017 del 23.01.2017 e n. 0005549/2017 del 23.01.2017  si è provveduto a richiedere 
nell'ordine alla OBIETTIVO LAVORO spa, UMANA spa, ADECCO ITALIA spa e LAVORINT 
spa,  un  preventivo  finalizzato  all'affidamento  del  servizio  di  somministrazione  di  n.1  unità  di 
“Tecnico dei Servizi Informatici” cat. C/1 a tempo determinato pieno per l'anno 2017, il cui termine 
ultimo per la presentazione della manifestazione di interesse scadeva entro le ore 12,00 del giorno 
01.02.2017.

Dato atto che con nota del 27.01.2017 pervenuta il  30.01.2017 e acclarata al n. 007783 di 
Prot. Gen la Società RANDSTAD spa, con sede in Milano alla via Lepetit, n. 8/10, comunicava di 
aver  incorporato  la  Società  Obiettivo  Lavoro  spa,  in  data  14.12.2016,  subentrando  in  tutte  le 
procedure  di  evidenza  pubblica  di  cui  al  D.Lgs  50/2016  e  nello  specifico  le  dichiarazioni  e 
manifestazioni di volontà precedentemente presentate a questo Ente da OBIETTIVO LAVORO spa. 

Preso atto che a seguito di dette richieste sono pervenuti nel termine delle ore 12,00 del 
01.02.2017 sopra indicato i preventivi di 
- LAVORINT  SPA, con sede in Milano al Corso Buenos Aires, n. 45, giuta nota pervenuta il  
31.01.2017 

- RANDSTAD spa con sede in Milano alla via Lepetit, n. 8/10 (incorporante di Obiettivo Lavoro 

Pagina 2 di 7  - Det. N.  433 del  21/02/2017

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0350.htm#03.29


spa)   giusta nota  pervenuta in data 31.01.2017

 
Dato atto che a seguito di apertura dei suddetti plichi in data 01.01.2017 ore, 13,00, come da 

verbale agli atti dell’ufficio, si sono constatati i seguenti preventivi unitari orari:    

- LAVORINT  spa : Preventivo orario di Euro 19,33  – Quota Utile dichiarata, ai fini IVA,  Euro 
0,74 

-  RANDSTAD spa  :  (incorporante di  OBIETTIVO LAVORO) spa:  Preventivo  orario  di  Euro 
20,00 – Quota Utile dichiarata, ai fini IVA,  Euro 0,96

   
Dato atto che successivamente all’apertura di detti   plichi,  perveniva in data 03.02.2017 

plico (protocollato al n. 0009919/2017) della ditta UMANA spa, che in quanto fuori temine non è 
stato preso in esame.
 

Ritenuto, pertanto, sula base dei preventivi pervenuti in tempo utile, di affidare il servizio di 
somministrazione per la copertura di un'unità di “Tecnico dei Servizi Informatici” – Cat. C1,  alla 
società LAVORINT con sede in Milano in Corso Buenos Aires n. 45, (P. IVA C.F. 06961760722), 
con decorrenza dalla data di sottoscrizione del relativo contratto   e sino al 31.12.2017 , secondo la 
tariffa oraria unitaria proposta di Euro 19,33, oltre  IVA, da calcolarsi sulla quota di utile di agenzia, 
(Euro 0,74/ ora).

Dato atto che i rapporti tra il Comune di Andria e l’agenzia individuata saranno disciplinati 
sulla base dello schema di Contratto di Somministrazione, che si approva ed allega al presente atto 
sub A),  e  di una dichiarazione che si approva ed allega al presente atto sub B), pur da sottoscriversi 
dal legale rappresentante ai fini dell'assunzione di impegni unilaterali aggiuntivi per la società anche 
ai  fini  del rilascio di idonea garanzia per la corretta esecuzione del contratto,  della verifica del 
possesso dei requisiti soggettivi e oggettivi di capacità contrattuale con la PP.AA. in relazione alla 
tipologia del servizio richiesto.

Dato  atto  che  sono  in  corso  i  necessari  accertamenti  circa  la  veridicità  delle 
autocertificazioni  rese in  ordine ai  requisiti  di  capacità  contrattuale  in  sede di  presentazione di 
presentazione di manifestazione di interesse. 

Considerato  che,  in  relazione  alle  tariffe  proposte  i  costi  al  netto  di  IVA derivanti  dal 
contratto di che trattasi  per il periodo considerato possono cosi stimarsi:
Cat. C1:  Euro 19,33 (costo orario) x 1600 (ore lavorative stimate) =  Euro 30928,00, oltre IVA 
22% sull'utile di agenzia  stimata in Euro 260,48 circa  per un totale complessivo di Euro 31.188,48 
arrotondato ad Euro 31.400,00.

Ritenuto,  pertanto, sulla base della suddetta stima, di impegnare complessivamente l’importo 
di Euro 31.500,00 (compresa Iva). 

Precisato  che  le  somme  da  corrispondere  alla  società  affidataria  del  servizio  restano 
comunque  subordinate  alla  effettiva  prestazione  lavorativa  dell’unità  richiesta,  come  sarà 
espressamente indicato nelle clausole del contratto da sottoscriversi tra le parti.   

Dato  atto  che  l’affidamento  del  servizio  di  somministrazione  di  personale  è  disposto  nel 

Pagina 3 di 7  - Det. N.  433 del  21/02/2017



rispetto dei vincoli vigenti per gli enti locali in ordine alle spese del personale, atteso che per il 
presente provvedimento:
a)  la relativa spesa rientra in  quella complessiva per il personale sostenibile per l'anno 2017  come 
da Delib. di G. C. n. 34/2016  e ss. mm. e ii. di programmazione del fabbisogno del personale 2016-
2018;  
b) sussiste il rispetto di ogni ulteriore vincolo vigente per gli enti locali e riguardante la complessiva 
spesa del personale;  
c)   la  spesa derivante dal  presente  atto  rientra  e  rispetta  il  tetto  limite  del  50% della  spesa  di 
personale assunto con rapporti di lavoro flessibile nell'anno 2009 . 

Vista la regolarità del DURC  della LAVORINT spa  del 27.10.2016 (Prot. INPS n. 
4723328)

Visto il D.Lvo. n. 165/2001
Visto il D.L.vo n. 267/2000;
Visto il D.Lvo  50/2016 
Visto il  D.L.vo n. 276/2003

Viste 

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  26  del  25.05.2016  relativa  all'approvazione  del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 14.06.2016, avente ad oggetto “Approvazione 
Piano delle Performance 2016-2018: Piano dettagliato degli obiettivi/Piano esecutivo di Gestione su 
base triennale”;

 

- la Deliberazione di  G. C. n. 242  del 29.12.2016 di approvazione del PEG provvisorio 2017-2019.

Ritenuta  la  propria  competenza  quale  Dirigente  incaricato  del  Settore  Personale  e 
Organizzazione come da Decreto sindacale n. 765 del 14.02.2017

DETERMINA
per quanto espresso in narrativa:

1)  di  seguito  alla  pubblicazione  sull’Albo  Pretorio  Informatico  di  questo  Comune  di  AVVISO 
ESPLORATIVO  ALLA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  FINALIZZATA 
ALL'AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, DEL 
D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO PER  ASSUNZIONE 
A TEMPO DETERMINATO DI PROFESSIONALITA’ APPARTENENTI AL COMPARTO ENTI 
LOCALI  –  CAT  C  E  B  dal  28.11.2016  al  13.12.2016,  sono  pervenute  in  tempo  utile  n.  4 
dichiarazioni di manifestazioni di interesse, da parte delle ditte  UMANA spa  ( acclarata in data 
01.12.2016 al n. 0105509/2016 di Prot. Gen di questo ente), ADECCO ITALIA spa ( acclarata in 
data 06.12.2016 al n. 0106923/2016 di Prot. Gen di questo ente),  LAVORINT spa ( acclarata in 
data 06.12.2016 al n. 0107183/2016 di Prot. Gen di questo ente) e  OBIETTIVO LAVORO spa 
( acclarata in data 13.12.2016 al n. 0108792/2016 di Prot. Gen di questo ente);

2)  di  dare  atto  che   con proprie  note  prot.  n.0005554/2017 del  23.01.2017,  0005544/2017 del 

Pagina 4 di 7  - Det. N.  433 del  21/02/2017



23.01.2017, n.0005548/2017 del 23.01.2017 e n. 0005549/2017 del 23.01.2017 si è provveduto a 
richiedere  nell'ordine  alla  OBIETTIVO LAVORO spa,  UMANA spa,  ADECCO ITALIA spa  e 
LAVORINT spa, un preventivo finalizzato all'affidamento del servizio di somministrazione di n.1 
unità di “Tecnico dei Servizi Informatici” Cat. C/1 a tempo determinato pieno per l'anno 2017, il cui 
termine ultimo per la presentazione della manifestazione di interesse scadeva entro le ore 12,00 
dell'1.2.2017  e che come da verbale del 01.02.2017, in atti,   nel suddetto termine sono   pervenuti i  
preventivi di 
- LAVORINT  SPA, con sede in Milano al  Corso Buenos Aires, n. 45, giuta nota pervenuta il 
31.01.2017 

- RANDSTAD spa con sede in Milano alla via Lepetit, n. 8/10 (incorporante di Obiettivo Lavoro 
spa) giusta nota  pervenuta in data 31.01.2017;
si precisa che con nota del 27.01.2017 pervenuta il del 30.01.2017 e acclarata al n. 007783 di Prot.  
Gen la Società RANDSTAD spa, con sede in Milano alla via Lepetit, n. 8/10, comunicava di aver 
incorporato la Società Obiettivo Lavoro spa, in data 14.12.2016,  subentrando  in tutte le procedure 
di evidenza pubblica di cui al D.Lgs 50/2016 e nello specifico le dichiarazioni e  manifestazioni di 
volontà precedentemente presentate a questo Ente da OBIETTIVO LAVORO spa. 

e che successivamente all’apertura di detti  plichi è pervenuto in data 03.02.2017 plico (protocollato 
al n. 0009919/2017) della ditta UMANA spa, che in quanto fuori temine non è stato preso in esame.

3) che si sono constatati in relazione alle offerte pervenute in tempo utile, i seguenti preventivi  
unitari orari:
  
- LAVORINT  spa : Preventivo orario di Euro 19,33  – Quota Utile dichiarata, ai fini IVA,  Euro  
0,74 

- RANDSTAD spa (incorporante di OBIETTIVO LAVORO) spa: Preventivo orario di Euro 20,00 – 
Quota Utile dichiarata, ai fini IVA,  Euro 0,96;

4)  per  l’effetto  e  per  le  ragioni  tutte  di  cui  alla  antescritta  parte  motiva  e  che  in  questa  parte  
dispositiva integralmente si richiamano di affidare alla società  LAVORINT spa, con sede in Milano 
in  Corso   Buenos  Aires  n.  45,  (P.  IVA-  C.F.  06961760722),   con  decorrenza  dalla  data  di 
sottoscrizione del contratto e sino al 31.12.2017,  il servizio di somministrazione di n. 1 unità di 
“Tecnico dei Servizi Informatici” – Cat.C1, a tempo pieno per un corrispettivo complessivo stimato 
di Euro 31.400,00, comprensivo dell’ammontare delle retribuzioni dovute all'unità  somministrata e 
dell’utile di agenzia, ed IVA da calcolarsi sulla quota di utile di agenzia (C.I.G.  Z731D5AA81);  
 
6) di stabilire che i rapporti tra il Comune di Andria e la suddetta società saranno disciplinati sulla 
scorta dello schema del  Contratto di Somministrazione, che si approva ed allega al presente atto 
sub A), quale sua parte integrante ed essenziale e  di una dichiarazione  come da schema che si  
approva ed allega al presente atto sub B),  pur da sottoscriversi dal legale rappresentante ai fini  
dell'assunzione di impegni  unilaterali aggiuntivi per la società anche ai fini del rilascio di idonea 
garanzia per la corretta esecuzione del contratto, della verifica del  possesso dei requisiti soggettivi 
e oggettivi di capacita contrattuale con la PP.AA. in relazione alla tipologia del servizio richiesto;

7) di impegnare la spesa  di  Euro 31.400,00    per l’anno 2017 per la somministrazione di che 
trattasi, sul Cap  79700  (P.D.C.1.03.02.12.001)  del Bilancio di 2017/2019; 

Pagina 5 di 7  - Det. N.  433 del  21/02/2017



 
8) di precisare, altresì,  che il pagamento del corrispettivo sarà effettuato sulla base delle fatture 
emesse dalla ditta affidataria secondo la normativa vigente in materia di contabilità delle Pubbliche 
Amministrazioni, con apposito provvedimento di liquidazione, previa constatazione della regolarità 
della fornitura.

9) di  dare atto che per le erogazioni economiche derivanti  dal presente provvedimento saranno 
assolti gli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui agli artt. 26 e 27 D.Lgs 33/2013.   
 

  
   
 

Pagina 6 di 7  - Det. N.  433 del  21/02/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 433 DEL 21/02/2017 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA LAVORINT SPA – MILANO DEL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI UNA UNITA' DI TECNICO DEI SERVIZI INFORMATICI CAT C1 
A TEMPO DETERMINATO, PER L’ANNO 2017  (C.I.G.  Z731D5AA81) . 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE DEL Settore Programmazione Economico Finanziaria-Tributi-
Politiche Comunitarie-Partecipazioni Societarie-Risorse Umane

Diego Mazzotta / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 7 di 7  - Det. N.  433 del  21/02/2017


